en sus du dollar (36% du chiffre d’affaires du Groupe est facturé en dollar), la livre sterling (8%) et le franc suisse (6%).

Ces trois devises ainsi que l’euro représentent 95% du chiffre d’affaires du groupe. La dette financière a été
restructurée en 2009 afin de correspondre à cette évolution (confère note 14 - Dette financière).

A la clôture de l’exercice, le groupe dispose de dérivés de change sur le franc suisse et le dollar.

Suite aux fortes variations du franc suisse au cours de l’exercice le groupe a couvert une partie de son exposition dans
cette devise. Avec le rachat de Burgundy, le groupe a bénéficié des dérivés acquis par la société, couvrant une part de
l’exposition au dollar.

Les analyses de sensibilités ont permis de déterminer que si le dollar avait baissé de 1% à la clôture, l’impact sur le
résultat financier serait une charge de 459 milliers d'euros et l’impact sur les fonds propres serait une augmentation
de 47 milliers d'euros.

L’impact d’une baisse de 1% de la livre sterling à la clôture n’aurait pas d’impact sur le résultat financier et impacterait
les fonds propres à la hausse de 99 milliers d'euros.

En milliers d'euros

Valeur

comptable

Flux de trésorerie

attendus

Moins

de 1 an

Entre

2 et 5 ans

Plus

de 5 ans

Emprunts 104 231  -116 707  -19 137  -97 309  -262

Passifs relatifs à des contrats de location financement 372  -416  -206  -210  -

Dettes liées à des participations  -  -  -  -  -

Découverts bancaires 916  -916  -916  -  -

Total au 31/12/2011 105 519  -118 039  -20 259  -97 518  -262

En milliers d'euros

Valeur

comptable

Flux de trésorerie

attendus

Moins

de 1 an

Entre

2 et 5 ans

Plus

de 5 ans

Emprunts 117 101  -127 035  -9 588  -71 163  -46 284

Passifs relatifs à des contrats de location financement 299  -325  -134  -191  -

Dettes liées à des participations 891  -891  -891  -  -

Découverts bancaires 1 293  -1 293  -1 293  -  -

Total au 31/12/2010 119 584  -129 544  -11 906  -71 354  -46 284

En milliers d'euros

Valeur

comptable

Flux de trésorerie

attendus

Moins

de 1 an

Entre

2 et 5 ans

Plus

de 5 ans

Dérivés de taux d'intérêts (passifs) au 31/12/2011 3 111  -3 483  -571  -2 904  -8

Dérivés de taux d'intérêts (passifs) au 31/12/2010 3 236  -3 511  -265  -1 967  -1 279

En milliers d'euros
2 011 2 010

Dérivés de change USD 1 535 813

Dérivés de change CHF  (15)   -

Dérivés de change PLN  (13)   -

Juste valeur des dérivés de change actifs (passifs) 1 507 813

6. ETATS FINANCIERS CONSOLIDES ET ANNEXES

Document de Référence 2011 182

L’impact d’une baisse de 1% du Franc Suisse à la clôture serait une charge de 184 milliers d'euros et une baisse de 91
milliers d’euros sur les fonds propres.

Les actifs et passifs financiers en devise se détaillent comme suit :

15.4 Risque de taux

Au 31 décembre 2011, le risque de taux porte principalement sur les emprunts à taux variable et les concours
bancaires.

La politique du groupe est de n’utiliser des instruments financiers dérivés dans le seul but de couvrir ses flux
financiers, ces instruments ne correspondent pas à des opérations spéculatives.

En milliers d'euros